



1. The 3rd Edition of Vietnam-India Bilateral Army Exercise "Ex VINBAX 2022" begin at Chandimandir Haryana. The theme of Ex VINBAX - 2022 is employment and deployment of an Engineer Company and a Medical Team as part of United Nations Contingent for Peace Keeping Operations.

चंडीमंदिर हरियाणा में वियतनाम-भारत द्विपक्षीय सैन्य अभ्यास "एक्स VINBAX 2022" का तीसरा संस्करण शुरू हुआ। Ex VINBAX - 2022 का विषय शांति रक्षा संचालन के लिए संयुक्त राष्ट्र दलके हिस्से के रूप में एक इंजीनियर कंपनी और एक मेडिकल टीम का रोजगार और रतैनाती है।

2. The joint military Exercise AL NAJAH -IV between contingents of Indian Army and the Royal Army of Oman is started at the Foreign Training Node of Mahajan Field Firing Range in Bikaner, Rajasthan.

भारतीय सेना और रओमान की शाही सेना की टुकड़ियों के बीच संयुक्त सैन्य अभ्यास AL NAJAH-IV राजस्थान के बीकानेर में महाजन फील्ड फायरिंग रेंज के विदेशी प्रशिक्षण नोड में शुरू किया गया है।

3. Weightlifter Saikhom Mirabai Chanu claimed India's first gold medal in the Women's 49 kilogram event at Birmingham Commonwealth Games 2022.

भारोत्तोलक सैखोम मीराबाई चानू ने बर्मिंघम कॉमनवेल्थ गेम्स 2022 में महिलाओं की 49 किलोग्राम स्पर्धा में भारत का पहला स्वर्ण पद कजीता।

**4. A seasoned diplomat and IFS officer of 1994 batch Pranay Kumar Verma has been appointed as India's next High Commissioner to Bangladesh.**

1994 बैच के एक अनुभवी राजनयिक और राIFS अधिकारी प्रणय कुमार वर्मा को बांग्लादेश में भारत का अगला उच्चायुक्त नियुक्त किया गया है।

**5. India's 73 Kg representative Achinta Sheuli bagged the gold medal at Male Category in Commonwealth Games 2022.**

भारत की 73 किग्रा प्रतिनिधि अचिंता शुली ने राष्ट्रमंडल खेलों 2022 में पुरुष वर्ग में स्वर्ण पद कजीता है।

**6. Ministry of Port, Shipping and Waterways (MoPSW) in association with India Ports Global observed 'Chabahar Day' to mark the Chabahar – Link to INSTC - Connecting Central Asian Markets in Mumbai.**

बंदरगाह, नौवहन और रजलमार्ग मंत्रालय (MoPSW) ने इंडिया पोर्ट्स ग्लोबल के साथ मिलकर चाबहार - INSTC से लिंक - मुंबई में मध्य एशियाई बाजारों को जोड़ने के लिए 'चाबहार दिवस' मनाया है।

**7. Every year, on 1st of August, people across the globe observe World Lung Cancer Day. It aims to promote awareness on lung cancer as a public health issue.**

हर साल, 1 अगस्त को, दुनिया भर में लोग विश्व फेफड़े के कैंसर दिवस के रूप में मनाते हैं। इसका उद्देश्य सार्वजनिक स्वास्थ्य के मुद्दे के रूप में फेफड़ों के कैंसर पर जागरूकता को बढ़ावा देना है।

**8. Actor Rasik Dave, known for appearing in Hindi and Gujarati films and shows, passed away following a prolonged illness. He was 65.**

हिंदी और गुजराती फिल्मों और रशो में दिखाई देने वाले अभिनेता रसिक दवे का लंबी बीमारी के बाद निधन हो गया। वह 65 वर्ष के थे।

**9. Union Rail Minister Ashwini Vaishnav inaugurated the Badi Sadri-Mavli gauge converted rail section in Chittorgarh Rajasthan.**

केंद्रीय रेल मंत्री अश्विनी वैष्णव ने राजस्थान के चित्तौड़गढ़ में बड़ी सदरी-मावली गेज परिवर्तित रेल खंड का उद्घाटन किया।

**10. The birth centenary celebrations of the designer of the national flag, Pingali Venkaiah, a large-scale program has organized in Delhi.**

राष्ट्रीय ध्वज के डिजाइनर पिंगली वेंकैया की जन्म शताब्दी समारोह, एक बड़े पैमाने पर कार्यक्रम दिल्ली में आयोजित किया

